Nauta q; religiose canit, ne sepulchrum a al. busto, uiolaretur. Summum scelus semper habitū fuit, uiolasse sepulchrum, Lex, inquit, ubi corpus morui ho b al. Lentum minis condas, locus sa Magnus. cer esto Mortui sacri e al. præmissæ Plutiarcho dicuntur in Numa, quorum saera sint sepulchra. Sanctum lege fuit, ut graui ter multaretur, si quis bussum uiolasset, aut ex sepulchro columnam deieceret fregisset. Apud Athenienses Dux capite pueriebatur, qui bello eae e al. tunc. flos non humasse. Apud Macedones uixul f al. arenas, lum uiliæ munus erat tam solenne, quam suos sepelire. Apud Hebræos etiam hostiæ sepeliri cogebantur. Vlpianus sepulchri, inquit, uiolati dñio infamia irrogat. Paulus Iurecons. Reipulchrorum uiolatio, si corpora ipsa ex g al. Rura, traxerint, uel ossa eru erint, humilioris fortunæ summo afficiuntur supplio, honestiores in insulam deportantur, aut relegantur. Itaque canere studuit religiosè Codrus pius in Pompeiū, ne à nau tis temere uiolaretur eius sepulchrum.

Inscriptis sacrum nomen, indicat epitaphium Pompej. Socer.] Cæsar maluit cum sepeliri quamvis humili busto quam insepulit abixi. Manes q; vagan.] Sulpicius, inquit, animam, & umbram quæ errant, quietas iuxta cinere reddit. Situs.] omnis ea terra Pompej sepulchrū dici potest: perinde ut Oeta ipsius Hercules. Et ob id corrigit seipsum, ut temerariū manu, quod coneludat anima Pompej angustis luctibus cumuli humili, cùm tota ea regio, quæ includiatur Oceano, in qua Romanum nomē formidabile est, Magni sepulchrum dicere posse, ut mons Oeta totus Hercules, non pars aliqua se quipedem lata. Oeta mōs est, ab Ortu Solis in Occasum porreclus, à Thermopylis in Ambraciū usq; sinum, reclivino tractu, d Parnasso ad Pindū mōtana scindens regio nem ad Thermopylas uergens, qua parte in picipiū ossu git altitudē. In huius summo iugo, pyra constructa fui oraculi iussu, cui Elereules uiuus, sentiens q; impositus,

259

rum iam omnem spem uitæ abiecerunt, faciem admoueruntur. Et cum ceteri triste ministerium detractarent, Philisteres, qui sagittar, & arcum ab eo dono acceperat, pro re ignem admouit. Octa sepulchrū Herculis dictus fuit.

Iuga Nysia.] Duo exempla sunt à maiori, Iuga Nysia, montem Heliconem interpretatur Sulpitius, ubi est Bacchi sepulchrum, & uicus Nysa. Nysam ab Aegyptio Dionysio in India conditam quidam uolunt, ubi & eiusdem nominis mons est, quem nonnulli Merum, plures Hermodorum uocant. Memoratur & Nysa in monte Par-nasso, non autem Helicone, sacra Libero patri, à qua Nyseus appellari creditur. Nysa uero in India, sub radicibus Meri mons fuit, nup: & femur Graecis est, unde poëtis fabulandi materia data est, Bacchum è fenore Iouis natu. Hanc urbem Alexand. Magnus post dierum aliquot ob-sidionem in deditonem accepit, simul conditoris reverentia motus, simul religione motus ab omni iniuria abstinuit. Arrianus lib. 5. ἀνθετος οὐ τὸν Νυσανούντιον τὴν πόλιν μεταξὺ Κοπηνηνοῦ καὶ Ινδου ποταμοῦ. Nysam urbem inter Cophenen, & Indum fluvium habitatum & cōditam à Dionysio fuisse, qui Indiam subegerit. Sed quisnam fuerit ille Dionysius, (Dionysum Graeci eum nuncupant) aut unde in eas terras uenerit, fatetur ingenue se ignorare, simul & quādo, & unde eo mouerit. Sed hæc de Nysa, siue Nyssa, ut Graeci scribunt, satis sunt.

Bromio.] Baccho, qui Bromius, αἰνὸν βρέμων, strepitu, & sono dicuntur, sicut Iacobus, αἰνὸν τὸν ιακώνων.

Iuga tota.] Siue Nyse illius, quæ est inter Aegyptum: & Arabiam, siue Indiae, siue illius circa Parnassum.

Quare.] Conclusio, qua infert, non unius lapidis spaciū debere Pompeij sepulchrum diu, sed totam Aegyptum. Arua Lazi.] totam Aegyptum.

Addē actus tan.] Res gestas abs te diuuentute, usque ad ultimum uitæ diem. Inde enumerat aliquot monumenta rerum ab eo gestarum. Lepidimo.] Catulus & Lepidus Cons. ex Syllano funere reuersi, statim sunt inter se disceptare uerbis adorti. Censebat Lepidus omnia Sylla acta rescindi oportere, ut agri, qui Italii adempti fuissent, veteribus dominis restituuerentur. Locauerat Sylla ad centum & uiginti millia hominum, quorum opera fuerat in bello usus in alienis agris. Senatus uerius, ne Consulum discordia in aliquod nouum disserimen ciuitatis status incidere, ambos publicè iurare coegerit, fore, ne inter se armis disceptarent. Inde lepidus prouinciam Galliam, quæ supra Alpes est, fortiu, continuo bellum in Syllanos moliri caput. Quod ubi Romæ est audiū, in urbem à Senatu reuocatur. Ipse non ignarus erit reuocaretur. cum exercitu ex Gallia profectus, copias ad urbem admouit. Catulus contra populum per præconem ad arma concitat, siq: subitum prælium in Campo Martio. Hic Lepidus pulsus in Sardiniam nauigauit, ubi non multo pōst distillationis morbo decepsit. Alij tradunt, nuncio de adulterio coniugis accepto, cum macerore confectum perisse. Adde tru. l.] Nam

cum Lepidus ex Hetruria arma ad urbem admoueret. Catulus, & Cn. Pompeius Syllana dominationis, Dux ad Pontem Milium, & collum Ianiculum insederant, à quibus statim primo impiu retro pulsus, hostijs à Senatu iudicatus fuerat. Alpinaq: bella.] Ostendimus Le pidum Galliam, qua supra Alpes est, prouinciam fortiu fuisse, atque inde copiisse exercitum ad urbem admouere. Armaq: Sertorij.] pro Sartorij, apocope. Bellum Sertorianum L. Flo. hæreditatem Syllanae proscriptio-
nis uocat, qui exul, & profugus maria, terraq: suis malis permiscuit: in quæ Africam, Balearesq: insulas etiam attraxit. Inde in Oceanum missus insulas fortunatas pene trauit: Hispaniam armauit. His non contentus, etiam cum Mithridate, & Ducibus Pôticis societatem belli aduersus Rom. inicit, eosq: classe iuuit. Et cum illi uno impe-
ratore resisterent non possent, Metello Consuli additus fuit Cn. Pompeius, qui illius copias cladibus alijs super alias attriuerunt, Currus, quos.] hoc est, triumphum de Hiarba, quem cum Domitio uicerat, quem petenti Sylla nonnihil obliterat, dictans eum honorem Consuli-
bus duntaxat, & summis Ducibus deberi, non Pompeio, qui de alienis auspicijs, non suis rem gesserat. Accedere immaturam etatem, cui nunquam Pop. Rom. talem esse honorem decreturus. Erat enim quatuor & uiginti annos natus. Tum Pompeius, & Sylla, plures mortales solem Orientem, quād Occidentem uenerantur. Obiuitus qui-
dem Pompeius tum, ut triumpharet, qui ut conspiciore aliquanto apparatu urbem inueheretur, quatuor currū elephantes adiunxit, quod primus omnium Liber pater uicta India fecisse diciuit. Cilicas pauid ma.] Bellū piraticū dicit, quod 40. diebus eō fecit. Fuerat enim pira-
ta ē Cilicia profecti. Ade sub.] Tot barbaras naio-
nes, gentes Ponticas, Mithridatæ, Tigranem, Armeniam Iberiam, Colchidem, Albaniam, omnes deniq: Ponticas gentes, & Orientales populos ad Indiā penè usq: à Mae-
silacu, ad rubrum usq: mare. Ciuiilem Togam.] A triumphis semper in ordinem rediit, nunquam ad Monar chiam aspirauit pacis temporibus, sed munus suum una cum alijs ciuib, & uiris Senatorijs obiuit. Ter curribus.] Tres triumphos claros egit, primum, eques sub Sylla, de Hiarba, alterum de Mithridate, & bello Ciuiili Sar toriano exinde, currus triumphales eques Ro. induxit.

Patria dona.] Hos reddit, inquit Plin. patriæ titu-
lus, more sacris certaminibus uincientum. Hos ergo ho-
nores urbi tribuit in delubro Mineruæ, quod ex manu-
bijs dicabat. Libet hoc loco adscribere, triumphi, quem
duxit ad 111. Kalend. Octob. M. Messala, & M. Pisone Cojs. præfactionem, quæ fuit hæc. Cum oram mariuim à prædomibus liberaasset, & Imperium maris Pop. Rom. restituisset, ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cap padocia, Cilicia, Syria, Scythia, Iudeis, Albanis, Iberia, insula Creta, Bæsternis, & super hæc, de regib. Mithridate atq: Tigrane triūphauit. Ei de Pharnace triūphū egit.

Quis capit hæc,
al. illis. tu.] Quod epitaphiū

potest omnia ista ea-
peret interea erigitur
bustum sine absoluī
titulis rerum gestarū.

Ordine t. fas.] in
quib. libris toties scri-

Quis capit hæc tumulus? surgit miserabile bustum
Non a ullis plenum titulis, non ordine tanto

Fastorum solitumq: legi super alta deorum
Culmina, & extructos spolijs hostilibus arcus,
Haud procul est ima Pompeij nomen arena,
Depressum tumulo, quod nō iegat aduena rectus:
Quod nisi monstratum Romanus trāseat hospes.

Noxia ciuili tellus Aegyptia fato:

plus est Consul, to-
ties Imperator, & Im-
perij Ro. propagator.

Solitumq:] cuius
nomen legi solitū fuit
in summis culminib. tē
plorum. Arcus.] qui
in triūpho ei erexit
fuit,

Afuit cum spolijs hosti-
um. Posuit & Thea-
trum ex Mithridatico
bello reuersus, ad ex-
emplū illius quod Mi-
tylenes uiderat, sed
amplius multo, & ma-
gnificientius, in quo mi-
rabiles fama posuit ef-
figies, ob id diligētius
magnorum ariſtūcum
ingenij elaboratas.

Nomen.] non pros-
cul ab arena, quod le-
gi non potest, nisi quis
pronus, aut curvus de-
orsum se inflectat, ut
non incurrat facile in
oculos, nisi ab aliquo monstratum fuerit. Noxii.] As-
uerit orationem ad Aegyptum, sato nescio quo pernicio-
sam P.R. & exitalem, id quod ex libris Sibyllinis satis e-
docti erant. Etenim, cum Gabinius qui Syria preerat,
Ptolemaeū Auleten ab Alexandrinis extorem electum,
Pompeij autoritate contra religionē in regnum reduce-
ret, audiit in libris Sibyllinis celebre carmē extare, ne Ro-
manus exercitus in Aegyptum portareetur. Huius carmē
Sibyllini nunc facit mentionem poëta, quod Pompeio
Aegyptus exitialis fuit. Hospe.] Italus miles Pompe-
ius Pelusia ora, ipsam Aegyptum vocat, à parte totum.

Ripas.] Nilum, ut supra dictum est. Aestate tu-
menes.] Aefius mensibus Sole Cancerum ingredien-
te, & Luna noua, quæcumq; post Solstitium est, crescit pau-
latur Nilus, in Leone abundantissime, residet in Virgine,
in Libra intra ripas reuocatur in totū. Quid tibi.] Di-
ta impetratur Aegypto, pro tanto scelere, ut retrosum
uerat, ac postquā pro diuina fertilitate inferat in Aegy-
ptum prodigiosam sterilitatem. Quo nac.] orbe, Græ-
ci, & Latini scriptores Nili ortum ignorari arbitrātur:
sed ne Aegyptiorum, aut Aphrorum quisquam id scivit,
testē Herodoto. Hic testatur se in Sāi urbe, sacrarum pe-
Ceuinarum Mineruæ scribam audiuisse hæc eadem sei-
scitaurum, qui duos esse montes diceret, inter Syenē urbem
Thebaidis, & Elephantinam, quorum huic Crophi no-
men esset, illi uero Mophi, ex eoq; medio, Nilis fontes im-
mensæ altitudinis, emanare: diversaq; inde abire flumi-
na, ad Septentrionem unum, qui idem esset & Nilus. Al-
terum Aethiopiam uersus ad Meridiem. Iubas, teste Plin.
ex inferiori Mauritanie mōte, haud procul ab Oceano;
lacu stagnante, quem accolæ Alidem uocant, saturire
arbitratur. Observatum, quoties in Mauritania, niues,
hymbresq; eum saturauerint, Nilum increscere: qui iam
quasi indignatus modò per arenosa currit, modò sub ter-
ra conditur aliquot dierum itinere. Mox aliquanto
maiore lacu Cesariensis Mauritania in Massylum gen-
te erumpit: iterumq; arenis acceptis conditur uiginti di-
erum solitudinibus. Vbi Aethiopibus propinquat, quasi
humanum sentiat culum, profilit fonte, Africanq; ab
Aethiopia dirimens, seris primo, mox populis frequens,
syluarum interim opifex, medios Aethiopas fecat. Im-
precatur Nilo, ut illic detineatur, ubi nascitur.